
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  5Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 247/2023-PGE.G, de 4 de abril de 2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5º, I e XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 41/02;
Considerando as conclusões dos trabalhos da Comissão instituída pela Por-
taria n.º 127/2022-PGE.G, de 15 de março de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 34.896, de 17 de março de 2022;
Considerando a necessidade de implementação de boas práticas que devem 
ser observadas por todos os procuradores e servidores da Procuradoria-Geral 
do Estado (PGE) para a formação de uma identidade visual do órgão e apri-
moramento de sua comunicação com os destinatários de seus documentos;
RESOLVE:
Art. 1º Sugerir, a contar da publicação desta portaria, que os documentos 
produzidos na PGE sejam adequados às orientações do Manual de Identi-
dade Visual do órgão.
Art. 2º Determinar, a contar de 4.7.2023, que todos os documentos pro-
duzidos na PGE estejam obrigatoriamente adequados às orientações do 
Manual de Identidade Visual do órgão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 929853

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e JOSÉ REINALDO ALVES GOMES, pessoa 
física inscrita no CPF sob o nº 379.592.042-68.
DO OBJETO: Contratação de instrutor para ministrar treinamento no “Pro-
jeto de Capacitação – Oficina PAE 4.0”.
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, 
alínea f, da Lei 14.133/2021, considerando os serviços técnicos especia-
lizados de natureza predominantemente intelectual com profissionais de 
notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 929677

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procuradora-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 024/2023 para realização de treinamento no 
“Projeto de Capacitação – Oficina PAE 4.0”.
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).
RICARDO NASSER SEFER - PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Protocolo: 929725

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REF. PROCESSO ELETRÔNICO N° 2022/569817.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023.  Considerando a regularidade 
dos procedimentos adotados na licitação, HOMOLOGO o resultado do Pre-
gão Eletrônico nº 002/2023, para o Grupo 1 – empresa D.B DE ARAUJO 
ELETRICA, CNPJ: 29.999.597/0001-01; e Grupo 2– empresa PRAVALUZ 
COMERCIO LTDA, CNPJ: 12.046.768/0001-85, com fundamento no inciso 
V, do art. 13, do Decreto Estadual nº 534/2020. Belém, 22 de abril de 
2023. ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA-Procuradora-Geral Adjunta 
Administrativa

Protocolo: 929715

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria 088/2023 - DIPAZ/SEAC
Belém PA, 25 de abril de 2023.
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;

CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1036966
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar o Fiscal de contrato para que acompanhe e fiscalize a fiel 
execução do contrato a seguir especificado:

N° do Contrato Responsável Substituído Responsável Substituto

038/2022
NC COMÉRCIO DE 

GÁS LTDA

Mirian da Silva Barbosa
Matrícula-5888483-4
CPF:365.500.002-20

Fênix Mendes Aguiar
Matrícula-5956259-1
CPF:012.850.512-54

Art. 2° - Designar o servidor ARTUR MAGNO DE CARVALHO, matricula 
5947830-3, CPF 018.837.372-14, para atuar respectivamente como SU-
PLENTE do contrato 038/2022;
Art. 3° - Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação 
conste no processo acima indicado;
Art. 4° - Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 03 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 25 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 929758

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 087/2023-DIPAZ/SEAC
Belém, 25 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº020/2023 - DICAR/SEAC PAE nº 2023/266295
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Mocajuba, no estado do Pará, no período de 07/03/2023 a 11/03/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

FÁBIO RODRIGUES JUNIOR, CPF: 586.362.422-15, matricula 
funcional 5962934-2, Gerente, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio a população nos serviços 
ofertados pelo TERPAZ ITINERANTE.

JAIRO SOUZA DA SILVA, CPF. 608.743.502-63, Matrícula Funcio-
nal 5900437-5, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio a população nos serviços 
ofertados pelo TERPAZ ITINERANTE.

RAIMUNDO SANTOS, CPF: 260.071.342-53, Matrícula Funcional 
55209148-1, Cargo: Motorista, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio a população nos serviços 
ofertados pelo TERPAZ ITINERANTE.

RODRIGO DOS SANTOS SANTANA, CPF: 903.287.362-53, 
Matrícula Funcional 5899242-5, Assistente Administrativo, 

DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio a população nos serviços 
ofertados pelo TERPAZ ITINERANTE.

RAQUEL MELO NASCIMENTO, CPF: 061.951.452-38, Matrícula 
Funcional 5963939-1, Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio a população nos serviços 
ofertados pelo TERPAZ ITINERANTE.

BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, CPF. 440.849.432-15, 
Matrícula Funcional 5946691-1, Coordenador, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio a população nos serviços 
ofertados pelo TERPAZ ITINERANTE. A contar de 

08/03/2023.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4,½ (quatro e 
meia) diárias, aos servidores acima, conforme item I.
 III. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3,½ (três e meia) 
diárias, ao servidor Bruno Nonato Dias Medeiros Brasil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 25 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 929710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – SEAC/ALF
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA- 
SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087-812, 
inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001-45, e a ALFANDEGA DA 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL DO PORTO DE BELÉM – ALF, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 00.394.460/0288-28, sediada na Av. Marechal Hermes, 
s/n, altos do Armazém 9 da CDP.
OBJETO: Formalização de relação de parceria entre SEAC e ALF, para doa-
ção de materiais não utilizados, que deverão ser convertidos e entregues 
para a comunidade em campanhas em favor da segurança pública, preven-
ção de atos violentos e promoção da paz social.
VIGÊNCIA: de 30/03/2023 a 30/03/2025, período de 48 (quarenta e oito) 
meses, prorrogável, mediante acordo entre as Partes e celebração de Ter-
mo Aditivo, respeitando seu objeto.
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2023.
ORDENADOR DE DESPESAS: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania.

Protocolo: 929692


